Дело №5-29-59/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 февраля 2021 года                                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Лиморенко Юрия Николаевича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, работающего сторожем, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, документ удостоверяющий личность-паспорт РФ /данные изъяты/ выдан /данные изъяты/ года ФМС (/данные изъяты/), в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 6 статьи 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

15.01.2021 года в 11 час. 05 мин. в ходе проведения санкционированного обыска установлено, что гр-н Лиморенко Ю.Н. в жилых и подсобных помещениях по адресу: /данные изъяты/, незаконно хранил огнестрельное гражданское гладкоствольное оружие, которое согласно заключению эксперта № /данные изъяты/ от 22.01.2021г. является длинноствольным, двуствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - двуствольным ружьем модели /данные изъяты/, /данные изъяты/  калибра, №/данные изъяты/, изготовленным промышленным способом на Тульском оружейном заводе (/данные изъяты/) в /данные изъяты/  году, пригодным для стрельбы, без разрешения на хранения, и /данные изъяты/ патронов к гладкоствольному огнестрельному оружию.

 Тем самым, гр-н Лиморенко Ю.Н. нарушил требования Федерального закона "Об оружии" №/данные изъяты/  от /данные изъяты/ года, ответственность за которое предусмотрена  частью 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела об административном правонарушении 08.12.2020 года Лиморенко Ю.Н. вину свою в совершении указанного административного правонарушения признал, раскаялся, просил назначить ему минимальное наказание. Других заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, проанализировав и оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гринева Е.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо их дисквалификацию на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административное приостановление их деятельности на срок от десяти до шестидесяти суток.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона право на приобретение гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства. Гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного оружия ограниченного поражения выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона  "Об оружии" (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.

В соответствии с абз. 1 и 5 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.  Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, образует нарушение гражданами правил приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки или ношения гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.

Учитывая вышесказанное, прихожу к мнению, что при истечении срока действия разрешения хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых условий его хранения и использования.

Аналогичная норма права содержится в пункте 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.

Вина Лиморенко Ю.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от 28.01.2021, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Лиморенко Ю.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего (л.д.2);

- рапортом от 15.01.2021 года (л.д. 3);

- постановлением от 14.01.2021 года (л.д.4);

- протоколом обыска от 15.01.2021 года (л.д.5-8);

- актом от 15.01.2021 года (л.д.9);

- объяснением Лиморенко Ю.Н. от 15.01.2021 года (л.д. 10-11);

- объяснениями от 15.01.2021 года (л.д. 12-14);

- определением от 16.01.2021 года (л.д. 16);

- рапортом от 16.01.2021 года (л.д. 17);

- определением от 16.01.2021 года (л.д. 18);

- письмом (л.д. 19-20);

- заключением эксперта № /данные изъяты/ от 22.01.2021г. (л.д.21-27);

- подпиской от 19.01.2021  года (л.д. 28);

- корешком квитанции № 224 от 29.01.2021 года(л.д. 29);

- квитанцией № /данные изъяты/  от 29.01.2021 года(л.д. 30);

- рапортом от 30.01.2021 (л.д. 31);

- выпиской КАИС (л.д. 32).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Лиморенко Ю.Н. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Лиморенко Ю.Н.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Лиморенко Ю.Н. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Пунктом 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от № 288, предусмотрено, что не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения (продления) соответствующих лицензий и разрешений.

Оценивая в совокупности все изложенные доказательства, на основании всестороннего, полного и объективного исследования собранных по делу доказательств, оцененных в совокупности на предмет достоверности, достаточности и допустимости в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Лиморенко Ю.Н. состава административного правонарушения.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что Лиморенко Ю.Н. осуществлял незаконное хранение гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Лиморенко Ю.Н., мировым судьёй  не установлено.

Учитывая, что конфискацией орудия совершения административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (ч.1 ст. 3.7 КоАП РФ), мировой судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии ч.3 ст.29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах, независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесения постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части первой статьи 29.9 КоАП РФ.

Принимая во внимание личность правонарушителя, его имущественное положение, смягчающие обстоятельства, а именно раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, считаю возможным назначить  наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией: длинноствольного, двуствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия - двуствольного ружья модели /данные изъяты/, /данные изъяты/  калибра, №/данные изъяты/, изготовленного промышленным способом на Тульском оружейном заводе (/данные изъяты/) в /данные изъяты/  году и /данные изъяты/  гильз, помещенные в полимерный пакет черного цвета и опечатан бумажной лентой с пояснительной надписью к закл. эксп № /данные изъяты/ от 22.01.2021 ОМВД России по Бахчисарайскому району КУСП /данные изъяты/  от 15.01.2021, подписью эксперта, и надписью гильзы, опечатанный печатью ЭКЦ №/данные изъяты/  (корешком квитанции № /данные изъяты/  от 29.01.2021 года, квитанция № /данные изъяты/  от 29.01.2021 года).

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 3.7 КоАП РФ, в соответствии с которой конфискация охотничьего оружия, боевых припасов и других дозволенных орудий охоты или рыболовства не может применяться к лицам, для которых охота или рыболовство является основным законным источником средств к существованию, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Лиморенко Юрия Николаевича, /данные изъяты/ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией: длинноствольного, двуствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия - двуствольного ружья модели /данные изъяты/, /данные изъяты/  калибра, №/данные изъяты/, изготовленного промышленным способом на Тульском оружейном заводе (/данные изъяты/) в /данные изъяты/  году и /данные изъяты/  гильз, помещенные в полимерный пакет черного цвета и опечатан бумажной лентой с пояснительной надписью к закл. эксп № /данные изъяты/ от 22.01.2021 ОМВД России по Бахчисарайскому району КУСП /данные изъяты/  от 15.01.2021, подписью эксперта, и надписью гильзы, опечатанный печатью ЭКЦ №/данные изъяты/  (корешок квитанции № /данные изъяты/  от 29.01.2021 года, квитанция № /данные изъяты/  от 29.01.2021 года).

Исполнение в части конфискации оружия возложить на Главное управление Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф необходимо перечислить по следующим банковским реквизитам: наименование: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35604101, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140. Статья 8.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин